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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o využití marketingového mixu v cestovním

ruchu pro oblast Českokrumlovsko. Důvodem výběru tématu práce byla snaha zjistit

rozsah nabízených služeb a produktů v cestovním ruchu. O výsledky mé bakalářské

práce projevilo zájem INFOCENTRUM Český Krumlov, které spolu s Oficiálním

informačním systémem a Destinačním managementem Český Krumlov tvoří Úsek

cestovního ruchu. Dále o výsledky této práce má zájem firma Bohemia Properties a.s.,

zastoupená Ing. Marií Mrzenovou, která je ředitelkou dvou hotelů v Českém Krumlově.

Jedná se o Hotel Růže a Hotel Old Inn.

Dnešní společnost je následkem rozsáhlých změn velice různorodá a vyžaduje

speciální přístup ke každému jednotlivci i celé společnosti. Všem lidem se postupem

času mění vkus, styl i způsob jejich života. Tyto změny je těžké rozpoznat a správně na

ně zareagovat. Marketing musí na všechny tyto požadavky reagovat rychle a pružně,

aby si udržel stávající zákazníky a získal nové.

Marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu, která uspokojí

potřeby cílového trhu. Marketing má za úkol identifikovat nevyplněné potřeby a

požadavky, určit správné tržní segmenty.

Služby představují soustavu hodnot uspokojujících potřeby zákazníků, kteří měří

hodnotu na základě vnímané schopnosti služeb tento požadavek splnit. Hodnotu služby

určuje nakupující podle užitku, který mu přinese. Rozšíření produktu pomocí služeb je

nástrojem diferenciace nabídky, která se stává více konkurenceschopnou.

Oblast Českokrumlovsko je pohraničním regionem ležící na jihozápadním okraji

republiky v jižní části Jihočeského kraje. Je to oblast plná lesů, potoků a řek patřící mezi

nejčistší a nejnavštěvovanější u nás. Českokrumlovsko patří z pohledu cestovního ruchu

k vysoce specifickým regionům. Mnohé návštěvníky přitahuje především malebný

Český Krumlov s mnoha památkami a nabízející příjemné kulturní zážitky.

Zkoumanou oblast lze vymezit jako okres Český Krumlov, kde město Český

Krumlov je ústředním bodem vymezené oblasti.

V teoretické části práce se zaměřuji na obecnou charakteristiku marketingu,

nástrojů marketingu a marketingového mixu služeb v cestovním ruchu. V praktické
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části je provedena analýza marketingového mixu v cestovním ruchu a návrh na správné

využití marketingových nástrojů.
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2.1 Definice marketingu

Švarcová (2009) uvádí, že název marketing pochází z anglického slova market

neboli trh a koncovky –ing, která v angličtině zpravidla vyjadřuje děj, pohyb, akci.

Definice, které vysvětlují a objasňují pojem marketing je velmi mnoho.

Payne (1996) říká, že marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení

potřeb specifických cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces

slaďování podnikových zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi

podnikovými produkty a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností

konkurence. P. Kotler (2007) pojímá marketing jako společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby, nabídky a směny produktů to, co

potřebují a žádají.

Boučková a kol.(2003) vysvětluje, že podstatou marketingu je snaha nalézt

rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé

marketingové úvahy a následně i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.

Marketing lze tedy pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na zákazníka a jeho

potřeby je třeba klást zvláštní důraz. Úspěšné podnikání vyžaduje nejen schopnost

přizpůsobit se složitým a velmi proměnným podmínkám fungování trhu, ale současně i

aktivně působit na dynamické vztahy mezi nabídkou a poptávkou.

Schultz (2001) uvádí definici uznávanou Americkou marketingovou asociací,

která zní:

„Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a

rozšiřování myšlenek, zboží a služeb za účelem vyvolání směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců i organizací“.

Horáková (1992) uvádí definici AMA (1985) takto: „ marketing je procesem

plánování a naplňování koncepcí, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb, který směřuje k uskutečňování výměny uspokojující potřeby jednotlivců a

organizací“.

Podle Koltera (2000) je základem marketingu směna. Uvedeno na obrázku 1 na

straně 13.
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Obrázek 1 - Základem marketingu je směna

Komunikace

Zboží/služby

Peníze

Informace

Trh

(soubor kupujících)

Odvětví

(soubor prodejců)

Zdroj: Kotler 2000

Švarcová (2009) vysvětluje, že marketing je činnost, která vede k uspokojení

potřeb a přání a požadavků spotřebitelů (zákazníků) v porovnání s možnostmi své firmy

(za účelem zisku), s využitím vědy a techniky a s ohledem na prostor a čas.

V následující kapitole uvedeme, co je nutné k tomu, abychom zjistili jaké potřeby chtějí

zákazníci uspokojit, o jaké klienty se jedná a v jakém prostředí se nacházejí. Ke zjištění

požadovaných informací nám pomáhá marketingový výzkum, segmentace trhu a

analýza prostředí.

2.2 Marketingový výzkum

Podle Kotlera (1998) je marketingový výzkum systematické určování,

shromažďování, analyzování a vyhodnocování informací týkající se určitého problému,

před kterým firma stojí. Při sběru primárních informací mohou být použity čtyři

základní přístupy:

• Výzkum pozorováním

• Výzkum skupinově orientovaným dotazováním

• Výzkum průzkumem

• Experimentální výzkum
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Marketingoví výzkumníci mohou při sběru primárních informací použít dva základní

nástroje, a to dotazníky a technická zařízení.

Boučková a kol. (2003) vysvětluje, že pod pojmem marketingový výzkum

rozumíme systematickou identifikaci, sběr, analýzu, vyhodnocování a interpretaci

informací vztažených k určité marketingové situaci, se kterou se podnik nebo

organizace střetává. Kromě informací z marketingového vnitřního a marketingového

zpravodajského systému potřebují manažeři často vypracovat výzkumné studie

zaměřené na specifické problémy a příležitosti firmy. Zde je potřeba uskutečnit

formální marketingový výzkum.

Jednotlivé fáze marketingového výzkumu:

I. příprava výzkumu

- definování problému,

- specifikace potřebných informací,

- identifikace zdrojů informací,

- stanovení metod informací,

- vypracování projektu výzkumu,

II. realizace výzkumu

- sběr informací,

- zpracování a analýza informací,

- interpretace a prezentace výsledků výzkumu.

Kotler (1998) uvádí pět kroků marketingového výzkumu:

Krok 1: Specifikace problému a stanovení výzkumných cílů

Krok 2: Sestavení plánu výzkumu

Krok 3: Sběr informací

Krok 4: Analýza informací

Krok 5: Prezentace výsledků
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KROK 1: Specifikace problému a stanovení výzkumných cílů

Autor dále vysvětluje, že první výzkumný krok vyžaduje, aby manažeři pečlivě

specifikovali výzkumný problém a shodli se na cílech jeho řešení. „Dokonalá

specifikace problému je jeho poloviční řešení.“

KROK 2: Sestavení plánu výzkumu

Při sestavování výzkumného plánu je třeba, uvádí autor, určit, jaké informační

zdroje a výzkumné přístupy, metody, plány výběru a kontaktování respondentů budou

použity. Po rozhodnutí o potřebě marketingového výzkumu a o volbě výzkumného

přístupu musí marketingový výzkumník navrhnout plán výběru respondentů. Ten

vyžaduje tři rozhodnutí.

I. Výběrová jednotka. kdo má být pozorován?

Marketingový výzkumník musí specifikovat cílovou populaci, z níž má skládat

výběrový soubor respondentů.

II. Velikost výběrového souboru:

Pro dosažení spolehlivých závěrů není třeba zahrnout do výběrového souboru celou

nebo podstatnou část cílové populace. Výběrové soubory obsahující méně než 1 %

populace již skýtají vysokou spolehlivost za předpokladu důvěryhodného postupu

při sestavování cílového souboru.

III. Vytváření výběrového souboru: jak by měli být respondenti vybíráni?


[…]

600 Kč 600 Kč 600 Kč 600 Kč 600 Kč 600 Kč

Celková cena 13.390 Kč 10.390 Kč 8.790 Kč 6.590 Kč 5.290 Kč 4.590 Kč
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7.3 Propagace

Pobytové balíčky jsou určeny pro širokou sféru zákazníků. INFOCENTRUM

vytváří různé tištěné propagační prostředky, bannery, spolupracuje se subjekty

cestovního ruchu na úrovni Jihočeského kraje, s institucemi na úrovni České republiky a

s organizacemi cestovního ruchu v zahraničí. Většina těchto institucí spolupracuje např.

při tvorbě propagačních materiálů, při společné prezentaci na veletrzích, výstavách nebo

při propagaci kulturních aktivit.

Propagace současných nabízených produktů je uspokojivá. Doporučila bych

maximalizovat propagaci na území České republiky prostřednictvím cestovních

kanceláří a agentur. Dále bych se také více zaměřila na zahraniční trh.

8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení marketingového mixu v cestovním

ruchu pro oblast Českokrumlovsko. Pro tuto práci jsem si vybrala již zmiňovanou oblast

z důvodu, že jsem rodačkou z Českého Krumlova. Bylo potřeba zjistit, jak je důležité

využití marketingového mixu pro zlepšení kvality a množství nabízených služeb,

získání inspiračních podnětů k jejich možnému zlepšení a navrhnout určitá doplnění

marketingových nástrojů.

Podkladem pro zpracování teoretické části tohoto tématu se stala odborná

literatura. Jsou zde popsány 4P tzv. čtyři nástroje marketingového mixu, které tvoří

produkt, cena, místo (distribuce) a propagace. Služby jsou zvláštní sektor díky svým

vlastnostem jako je nehmotnost, nemožnost poskytování vzorků a vysoká citlivost na

lidský faktor. Služby jsou velice snadno zranitelné. Lidé, kteří pracují ve službách by

měli mít kladný vztah ke službě jako takové.

Region Českokrumlovsko patří mezi rozhodující regiony cestovního ruchu

v Česku. Má dlouhou tradici založenou na kulturně-historickém potenciálu, který je

soustředěn do Českého Krumlova, jež je důležitým prvkem území. Obecným
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problémem regionu je využívání služeb cestovního ruchu v relativné krátké letní

sezóně.

V analytické části je vymezena pestrá produktová skupina, kterou region nabízí.

Tuto skupinu tvoří kulturní akce, festivaly, koncerty, exkurze, divadelní představení a

slavnosti. Jejich náměty a témata hodnotím velice pozitivně. K jednotlivým produktům

je využíváno následujících nástrojů propagace jako je reklama, webová prezentace,

bannery, plakátovací plochy, city-light, public relations, účast na veletrzích.

Součástí této části je návrh na vytvoření pobytových balíčků na téma „Přírodní

krásy Českokrumlovska“ a „Architektonické skvosty Českokrumlovska“. Základ

balíčku tvoří ubytování a stravování. Pobytové balíčky jsou určeny pro široký segment

zákazníků a jsou koncipovány tak, aby nabízené služby mohly být využívány celoročně.

Ceny navrhovaných balíčků jsou rozděleny podle období a kategorie ubytování.

Výběr kategorie ubytování velice ovlivňuje celkovou cenu balíčku. Balíček zahrnuje

ubytování se snídaní, dopravu a služby průvodce. Je zde možnost využívat slev za

včasné zakoupení produktu.

Co se týká distribuce lze použít následující druhy dopravy: autobusovou,

železniční, osobní nebo lodní. Propagace současných nabízených produktů je pozitivní.

Doporučila bych k propagaci pobytových balíčků oslovit cestovní kanceláře a agentury.

V rámci práce s veřejností – public relations bych navrhovala kvalitnější spolupráci

s podnikateli v oboru cestovního ruchu na území regionu Českokrumlovsko.

„Spokojenost zákazníků je skutečným pokrokem na dlouhé, těžké cestě k loajalitě

zákazníků a jejich dlouhodobému udržení. Loajalita je jedna strana mince, která se

jmenuje zisk.“

(Keki R. Bhote)
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9. Summary
My bachelor thesis deals with „Use of marketing mix in tourism for the region

Český Krumlov“. First part consists of marketing theory, marketing mix – product,

price, place, promotion and tourism. Second part is the analysis of marketing mix. I

have decided to obtain informations about this region, because I was born in Český

Krumlov. Also Infocentrum in Český Krumlov and Bohemia Properties a.s. are

interested in the results of my bachelor.

The region Český Krumlov is located in southern part of Bohemia. It's an area

full of forests, streams and rivers, which are most popular in our country. Český

Krumlov is from the perspective of tourism highly specific region with many

sightseeing attractions and cultural events.

INFOCENTRUM Český Krumlov (IC) opened in 1993. It offers services such

as - informations for tourists, accommodation, guide services, sale of tickets and

currency exchange. After consulting the staff I found out that their offer covers only

the town Český Krumlov and there isn´t a product including the entire region. I would

recommend creation of new products - packages, that would increase the attractiveness

of the area and attract more customers (tourists).

The basic package would include accommodation and catering. Packages for

couples with following themes: "Natural beauty of the region Český Krumlov" and

"Architectural Treasures of the region Český Krumlov". In my opinion, this region

offers numerous possibilities and options to create different products - packages such

as: weekly holiday, weekends, school trips, stays for seniors, holidays for families with

children, various thematic stays, etc.

Prices of packages are set by season and category of accommodation. Whereas

accommodation affects the total cost the most. The package includes accommodation

with breakfast, transportation and guide services. It is also possible to use discount for

early purchase. Means of transport can be different: bus, train, boat or car. Promotion of

products is positive. I would recommend promoting packages to address travel

agencies. In public relations I would suggest better cooperation with businessmen in the

field of tourism in the region of Český Krumlov.
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