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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V části 4.3 Soubor ubytovacích a stravovacích zařízení, atd. - řazení dat se zdá být
nahodilé, chybí systém. Navrhovala bych buď abecední řazení nebo podle příslušnosti jednotlivých
kategorií k místu.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Nabídka produktů mohla být podrobněji zpracována, např. mohl být odůvodněn výběr
komponentů jednotlivých pobytových balíčků.
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